OMNIBVS MODIS MAXIMO ERASMO BOTEROD. GASPAR SCHALBV S.

PER tot sylvas latrocino, per tot vrbes pestilentiae morbo iam infames, ad te grassati sumus, Erasme, Ionas et ego; et peruenimus, dii boni, quam in tempore, quam feliciter! Eius quantumuis longi

et molesti itineris tantum abest ut nos poenituerit, ut in itinere adhuc incerti vbi vnicum margaritum Christiani orbis delitesceres. 5 sancte coniurauerimus te extrema India et ultima Thyle nos quaesturos, nedum in Brabantia aut Gallia. Desine tui contemptu laborare, ut contra omnes illi Aristotelici theologi superciliosa φιλαντία. Si tu te ex ea parte nescis quam sis magnum huius seculi ab ipso Christo nobis datum munus, ego te in isto studiorum meorum 10 silentio domi mecum ex operibus tuis didici: at nunc ex viuis vultibus, ex sermone tam sine affectatione zaccareo, tam mellito (quod miraberis, Erasme) tantundem pene fructus quantum alius quis ex aliquo librorum tuorum possit, hausi. Non tibi ingererem has meas ineptias, nisi non minus ardenter quam comes meus Ionas epistolam 15 tuam habere optarem. Dispeream enim si a te, etiam si baculo mineris abigere, auelli possimus, nisi habeamus quod te nobis in itinere iam, et maxime tunc cum in istam nimis longinquam regionem nostram redierimus, praesentem referat. Quid multis verbis hic explicem quanti hanc profectionem nostram faciam? Ut 20 me Deus bene amet, nolle eam mihi decem Pactolis aut solidis auri montibus commutatam. Vale, magne Erasme, et dignare nobis (vt diu etiam expectandus sis) solum rescribere. Iterum vale.

Bruxellae, a nato CHRISTO. ANNO M.D.XIX. Quinto Calen. Iunias.

978. To GEORGE SPALATINUS.

Farrago p. 125.

Louvain.

F. p. 278: HN: Lond. v. 35: LB. 425.

29 May 1519.

[Contemporary with Ep. 979.]

EXIMIO THEOLOGO GEORGIO SPALATINO, ILLVSTRISS. SAXONIAE
DVCIS A SACRIS, ERASMVS ROTERODAMVS S. D.

M^HIHI vero nihil hactenus abs te redditum est literarum, neque tuo neque illustrissimi Ducis nomine, eoque + nonnulla ni delictum fuisset. Vides quanto locorum interuallo dirimamur, et, non secus atque in bello, literis intercipiendis aduigilant hostes meliorum studiorum: quo magis cauendum ne cuius committantur epistolae. 5 Gratissimum mihi fuit nomisma optimi Ducis imaginem mihi referens viuae simillimam. Huius epistolam videre desyderabat

977. 9. tu te F: tu, te E: ?tute. 17. nobis EN²: in nobis N¹³.
978. 2. Post eoque videtur deesse aliquid, fortasse versus integer: ?(nonnihil timeo ne perierint omnes: ex quibus aduenisset certe) nonnulla,

978. 1. nihil hactenus] This cannot refer to the letter brought by Jonas (Ep. 963. 1 n.), but probably answers a message sent by him, inquiring about Ep. 711, which had not yet been de-

livered; cf. Ep. 501 introd. As to when Ep. 963 arrived I have no evidence.

6. nomisma] Cf. Ep. 872. 26 n.

7. epistolam] Ep. 963.

reuerendissimus Episcopus ac Princeps Leodiensis: eam vna cum nomismate ad illum misi, nec postea licuit hominem conuenire.
 10 Quicquid fauoris, quicquid benignitatis, quicquid praesidii illustrissimus Dux impendit euehendis optimis studiis, id in me peculiariter collatum arbitror. Nihil in Iona conspexi quod non vnice me delectarit. Ita me Deus bene amet, video delectum organum ad Christi gloriam illustrandam inter crassissimas horum temporum
 15 tenebras. Schalbi collegae dotes magis ex illius literis quam ex oratione licuit cognoscere. Ego posthac Georgium Spalatinum non solum inter praecipuos amicos verumetiam inter patronos meos obseruandos scripturus sum, non perinde in chartis atque ipso in pectore. Bene vale, Georgi charissime.

20 Louanii. IIII. Calend. Iunias. Anno M.D.XIX.

979. TO DUKE FREDERICK OF SAXONY.

Farrago p. 126.

Louvain.

F. p. 278: HN: Lond. v. 36: LB. 426.

30 May 1519.

[Answering the letter mentioned in Ep. 963. 1.]

ILLVSTRISS. SAXONIAE DVCI FRIDERICO ERASMVS ROTEROD. S. P.

ILLVSTRISIME Princeps, pro studio quo tuae celsitudini Caesarum
 vita a me recognitas dedicaui, iam nunc abunde magnam gratiam
 relatam existimo, posteaquam amantissimis literis sibi non ingratum
 fuisse testatur. Nam cum id operis destinarem, nondum mihi
 5 perinde praedicatum erat atque nunc est, quanta animi propensione
 faueres bonis literis adhuc cum veteris inscitiae patronis digladianti-
 bus, sed ita vt hostes nihil aliud assequantur reluctando quam quod
 et nostram illustrent victoriam et suam denobilitent stulticiam.
 Quicquid autem fauoris, quicquid benignitatis, quicquid subsidii tua
 10 nobilitas instaurandis honestis studiis et euehendis tuendisque
 studiorum assertoribus impendit, id totum in me collatum esse duco.
 Neque vero te poeniteat istius animi. Non erunt ingratae literae;
 quin magis trilingui facundia vindicem suum immortali gloriae
 consecrabunt. Erit olim Fridericus adiutis studiis quam stemma-
 15 tum luce nobilior. Ego posthac non verebor et alios ingenii mei
 foetus tibi dicare, quando feliciter cessit haec mihi audacia. Celsitu-
 dinem tuam patriae, studiis ac pietati quam diutissime incolumem
 tueatur Christus Opt. Max. Louanii. III. Cal. Iunias. Anno M.D.XIX.

978. 8. Leodiensis] See p. 168.

E in marg.

12. Iona] Iod. Ionas Erfordiensis:

979. 2. iam nunc] Cf. Ep. 939 introd.

980. TO MARTIN LUTHER.